
 
 

 



 
 

 

 

 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 

SECRETARIA EXECUTIVA 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 
COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 18 
 

  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BRASÍLIA 
30 de Setembro de 2019 

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 
Marcos César Pontes 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
Júlio Francisco Semeghini Neto 
 
 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
Flávia Duarte Nascimento  
 
 
 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 
Domingos Carlos Pereira Rego  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia, 
Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 
que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 
e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria n° 283, de 02 de outubro de 2018, da 
Imprensa Nacional. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 
de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 
comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial 
da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 
a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Rodrigo da Silva Lima 
Ronal de Oliveira Guedes 

 
 
 
 
 
EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 
 
 
 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 
 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 

 
 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 
Comunicações 
Serviço de Protocolo Geral. – B. Serviço Nº 18 (Setembro 2019) 
Brasília: MCTIC, 2019. 
  P. 27 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 
Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 
 

 
SUMÁRIO 

Atos da Secretaria Executiva  

Portaria n° 5.113, de 26 de Setembro de 2019 06 

Portaria n° 5.115, de 26 de Setembro de 2019 07 

Atos da Corregedoria  

Portaria n° 5.093, de 26 de Setembro de 2019 10 

Portaria n° 5.144, de 27 de Setembro de 2019 11 

Portaria n° 5.149, de 27 de Setembro de 2019 12 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

            Portaria n° 5.079, de 26 de Setembro de 2019 13 

            Portaria n° 5.154, de 27 de Setembro de 2019 14 

Portaria n° 5.181, de 30 de Setembro de 2019 16 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas   

Despachos  17 
Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia   

Portaria n° 53, de 27 de Setembro de 2019 20 
Portaria n° 54, de 27 de Setembro de 2019 21 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  
Despacho 22 

Atos do Instituto Nacional do Semiárido  

Portaria n° 36, de 24 de Setembro de 2019 22 
Portaria n° 37, de 24 de Setembro de 2019 23 
Portaria n° 38, de 24 de Setembro de 2019 24 
Portaria n° 40, de 24 de Setembro de 2019 24 

Atos do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada S.A                                        
Portaria n° 56, de 10 de Setembro de 2019                                                                               25 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 18, Brasília 30 de Setembro 2019 

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
 

 
ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA 

 
 
 

PORTARIA Nº 5.113, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019 

Dispõe sobre a composição do Comitê Técnico do 
Sistema Eletrônico de Informações - CTSEI, no 
âmbito do Ministério da Ciência, Tecnologia, 
Inovações e Comunicações. 

  

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 3.399, de 
5 de julho de 2018, e a Instrução Normativa nº 09, de 25 de abril de 2019; e 

CONSIDERANDO a Portaria nº 2.074, de 25 de abril de 2019, que institui o Comitê Técnico 
do Sistema Eletrônico de Informações -CTSEI, no âmbito do Ministério da Ciência, Tecnologia, 
Inovações e Comunicações e dá outras providências, resolve: 

Art. 1º Designar, para compor o Comitê Técnico do Sistema Eletrônico de Informações - CTSEI 
deste Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, os seguintes membros: 

 
I - Presidente 

Carlos Alberto Flora Baptistucci 
Vice-Presidente 
Johnny Ferreira dos Santos 
  

II - Secretaria Executiva - SEXEC: 
Titular: Gleidimar Pereira de Oliveira 
Suplente: Celma Irene Castanheiro 
  

III - Departamento de Governança Institucional - DGI: 
 
a) gestão do processo eletrônico: 
Titular: Taric de Oliveira Sousa 
Suplente: Pedro Henrique de Paiva Moreira da Silva 
 
b) gestão arquivística: 
Titular: Fernando Franca e Gomes de Miranda 
Suplente: Leonardo Mota de Lima 
  

IV - Departamento de Administração - DAD: 
 
a) gestão de protocolo 
Titular: Ronal de Oliveira Guedes 
Suplente: Helenúcia Bezerra de Araújo Paes Landim 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 18, Brasília 30 de Setembro 2019 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

  
V - Departamento de Tecnologia da Informação- DTI: 

 
a) gestão de infraestrutura: 
Titular:  José Luiz Rabêlo Fillipi 
Suplente: Luciano Franceschi de Azevedo 
 
b) gestão de sistemas: 
Titular:  João Carlos Lemgruber Junior 
Suplente: Andreia Queiroz Correia 
 
c) gestão de governança de tecnologia da informação e comunicação: 
Titular: Suzana de Queiroz Ramos Teixeira 
Suplente: Anderson da Costa 

  
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO 
Secretário-Executivo 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 5.115, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019 

Dispõe sobre a composição do Conselho Consultivo do 
Sistema Eletrônico de Informações - ConSEI, no âmbito 
do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 
Comunicações. 

  

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 3.399, de 
5 de julho de 2018 e a Instrução Normativa nº 09, de 25 de abril de 2019; e 

CONSIDERANDO a Portaria nº 2.073, de 25 de abril de 2019, que institui o Conselho 
Consultivo do Sistema Eletrônico de Informações - ConSEI, no âmbito do Ministério da 
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações e dá outras providências, resolve: 

Art. 1º Designar, para compor o Conselho Consultivo do Sistema Eletrônico de Informações - 
ConSEI deste Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, os seguintes 
membros: 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 18, Brasília 30 de Setembro 2019 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
Presidente: 

Carlos Alberto Flora Baptistucci 
  

Vice-Presidente: 
Johnny Ferreira dos Santos 
  

Gabinete do Ministro - GM: 
Titular: Bruno Alves Cruz Luna Lins 
Suplente: Pedro Ivo Amaral Lima 
  

Assessoria Especial de Controle Interno - AECI: 
Titular: Natália Fernandes Matano 
Suplente: Ronya Carvalho Ribeiro 
  

Assessoria Especial de Assuntos Institucionais - AEAI: 
Titular: Carlos Rogério Antunes da Silva 
Suplente: Christiane Gonçalves Corrêa 
  

Subsecretaria de Conselhos e Comissões - SGCC: 
Titular: Sharon Lisauskas Ferraz de Campos 
Suplente: Cláudio de Araújo Moura 
  

Secretaria-Executiva - SEXEC: 
Titular: Caroline Menicucci Salgado 
Suplente: Gleidimar Pereira de Oliveira 
  

Subsecretaria de Unidades Vinculadas - SUV: 
Titular: Laís Barros Gonçalves 
Suplente: Carlos Alberto Pedreira do Espirito Santo 
  

Departamento de Governança Institucional - DGI: 
Titular: Bianca Lane Lopes Botelho 
Suplente: Márcia de Souza Godoi Alves 
  

Departamento de Administração - DAD: 
Titular: Adriana Margarete da Costa Gouveia 
Suplente: Ivalmar Jorge Freire 
  

Departamento de Tecnologia da Informação - DTI: 
Titular: Gilson Fernando Botta 
Suplente: Antônio Carlos de Góes Cavalcanti Filho 
  

Consultoria Jurídica - CONJUR: 
Titular: Deivan Lourenço da Silva Junior 
Suplente: Luanna Martins Lopes 
  

Secretaria de Planejamento, Cooperação, Projetos e Controle - SEPLA: 
Titular: Murilo Castellano 
Suplente: Vanessa Montiel Ventura 
  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 18, Brasília 30 de Setembro 2019 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
 
 
Secretaria de Política para Formação e Ações Estratégicas - SEFAE: 

Titular: Daniel Alves Natalizi 
Suplente: Yara Josengler 
  

Secretaria de Empreendedorismo e Inovação - SEMPI: 
Titular: Otávio Viegas Caixeta 
Suplente: Rubens Caetano Barbosa de Souza 
  

Secretaria de Tecnologia Aplicada - SETAP: 
Titular: Fábio Sahm Paggiaro 
Suplente: Mara Larissa Vieira Braga 
  

Secretaria de Radiodifusão - SERAD: 
Titular: Thiago Rizza Silva 
Suplente: Carlos Alberto Alves Pereira 
  

Secretaria de Telecomunicações - SETEL: 
Titular: Marcelo Romão Manhães de Azevedo 
Suplente: Denise Maria de Morais Lima 
  

Coordenação-Geral de Gestão das Unidades de Pesquisa - CGUP: 
Titular: Vivian Beatriz Lopes Pires 
Suplente: Lucrécia Imaculada Conceição Pereira 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
 
 

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO 
Secretário-Executivo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 18, Brasília 30 de Setembro 2019 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
 

ATOS DA CORREGEDORIA 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 5.093, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019 
  
 

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 8º, X, e 14, II, da Portaria n° 217, 
de 25 de janeiro de 2019, publicada no DOU nº. 19, Seção 1, de 28 de janeiro de 2019, e tendo em vista 
o disposto nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

 
  
Art. 1º Designar os servidores ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, Assistente Técnico, 

Matrícula SIAPE n° 0810125, ALCESTE VILELA JUNIOR, Assistente em Ciência e 
Tecnologia, Matrícula SIAPE n° 0673441, e EDLANE LOUSADA MONTEIRO, Assistente em 
Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE nº 1714736, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar para apurar eventuais irregularidades administrativas 
que constam do Processo nº 01250.048961/2019-34, bem como proceder ao exame dos atos e fatos 
conexos que emergirem no curso dos trabalhos. 

 
 
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 

comissão. 
 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  
 
 
 
 
 

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA 
Corregedora 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 18, Brasília 30 de Setembro 2019 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 5.144, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019 
  
 
 

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 8º, X, e 14, II, da Portaria n° 217, 
de 25 de janeiro de 2019, publicada no DOU nº. 19, Seção 1, de 28 de janeiro de 2019, e tendo em vista 
o disposto nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

  
 
Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria 

nº 2765, de 30 de maio  de 2019, publicada no B.S. nº 10, página 103, de 31 de maio e 2019, e tendo 
como último ato a prorrogação efetuada pela Portaria nº 3502, de 29 de julho de 2019, publicada 
no B.S. nº 14, página 14, de 31 de julho de 2019, ante as razões apresentadas no Memorando nº 
11193/2019/MCTIC, de 20 de setembro de 2019, com vistas a dar continuidade aos trabalhos apuratórios 
de que trata o Processo Administrativo Disciplinar nº 01250.027214/2019-62.        

 
 
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 
 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
 
 
 
 
 

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA 
Corregedora 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 18, Brasília 30 de Setembro 2019 

                                                                                       12                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 5.149, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019 
  
 
 
 

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, X, e 14, II, da Portaria nº. 217, de 
25 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 28 de janeiro de 2019, que estabeleceu o Regimento Interno 
deste Ministério, e com fundamento na Instrução Normativa n° 14, de 14 de novembro de 2018 c/c arts. 
143 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

  
 
 
Art. 1º. Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Sindicância Investigativa nº 01250.033904/2019-51, designada pela Portaria nº 3533, de 30 de julho de 
2019, publicada no B.S. nº 14, página 15, de 31 de julho de 2019, ante as razões apresentadas no 
Memorando nº 11606/2019/MCTIC, de 27 de setembro de 2019.       

  
 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA 
Corregedora 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 18, Brasília 30 de Setembro 2019 

                                                                                       13                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
ATOS DA COORDENAÇÃO – GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
 

PORTARIA Nº 5.079, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019 
 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 
foi delegada pelo Art. 62 - item XI da Portaria nº 217 publicada no Diário Oficial da União de 28 de 
janeiro de 2019 - Seção 1 - Pág. 8, e em observância ao que estabelece o art. 67 da Lei no 8.666 de 21 
de junho de 1993, e alterações posteriores, bem como na legislação correlata, resolve: 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 29/2015 , 
Processo Administrativo nº 53900.030935/2014-47, celebrado entre o Ministério da Ciência, 
Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e a Comissão Jovem Gente como a Gente, CNPJ: 
00.568.444/0001-28, cujo objeto é a prestação de serviços auxiliares e de apoio administrativo 
complementares às atividades do MCTIC,  que deverão ser executados por portadores de necessidades 
especiais, conforme  previsto no Art. 40, da Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017. 
  
I - GESTOR DO CONTRATO: 

  
Titular: Uéliton José Duarte 
CPF: 881.191.491-49 
Matrícula no SIAPE: 2008637 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 
  
Substituto: Anaxmandro Honório Maranhão 
CPF: 888.037.321-87 
Matrícula no SIAPE: 2001844 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 
  

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 
  

Titular: Thiago Vinicius de Oliveira Braga 
CPF: 006.722.781-38 
Matrícula no SIAPE: 1722040 
Lotação: Serviço de Atividades Auxiliares/SEATA/DISEG 
  
Substituto: Anaxmandro Honório Maranhão 
CPF: 888.037.321-87 
Matrícula no SIAPE: 2001844 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 
   

III - FISCAL TÉCNICO 
  

Titular: Uéliton José Duarte 
CPF: 881.191.491-49 
Matrícula no SIAPE: 2008637 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 
  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 18, Brasília 30 de Setembro 2019 

                                                                                       14                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
Substituto: Flávio Gonçalves de Araújo  
CPF: 619.009.631-00 
Matrícula no SIAPE: 2004067 
Lotação: Serviço de Atividades Auxiliares/SEATA/DISEG 

  
Art. 2º  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas 

na Portaria MCTIC nº 3.629, de 16 de julho de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 13, de 16 de 
julho de 2018. 

 
Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 4353, de 28 de agosto de 2019, publicada no Boletim de 

Serviços nº 16, de 30 de agosto de 2019. (SEI 4586206) 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 
 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 
 
 

PORTARIA Nº 5.154, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019. 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 
foi delegada pelo Art. 62, Inciso XI, do Anexo V, da Portaria nº 217, de 25 de janeiro de 2019, publicada 
no Diário Oficial da União de 28 de setembro de 2019 - Seção 1 - Pág. 8 e, em observância ao que 
estabelece o art. 67 da Lei nº 8.6660 de 21 de junho de 1993, e  alterações posteriores, bem como na 
legislação correlata, resolve: 

 
 Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 27/2018, 

Processo Administrativo nº 01250.039247/2018-74, celebrado entre o Ministério da Ciência, 
Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa Money Turismo EIRELI, CNPJ 
nº 37.979.739/0001-05, cujo objeto é a contratação de serviços de agenciamento de viagens para voos 
regulares internacionais e domésticos não atendidos pelas companhias aéreas credenciadas, destinados 
aos órgãos e entidades da Administração Pública Federal. 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

1. Titular: JOÃO BARNABÉ DA SILVA JUNIOR 
CPF: 012.860.893-52 
Matrícula no SIAPE: 2002789 
Lotação: Divisão de Análise e Execução Financeira – DIAEF 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 18, Brasília 30 de Setembro 2019 

                                                                                       15                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

2. Substituta: PRISCILA LUÍZA RIBEIRO DA SILVA 
CPF: 026.180.411-19 
Matrícula no SIAPE: 2008131 
Lotação: Divisão de Análise e Execução Financeira - DIAEF 

 
II - FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

1. Titular: PRISCILA LUÍZA RIBEIRO DA SILVA 
CPF: 026.180.411-19 
Matrícula no SIAPE: 2008131 
Lotação: Divisão de Análise e Execução Financeira – DIAEF 

 

2. Substituto(a): NOEMIA DE LIMA NASCIMENTO UCHÔA 
CPF: 731.176.251-00 
Matrícula no SIAPE: 2061525 
Lotação: Divisão de Análise e Execução Financeira - DIAEF 

  

Art. 2º  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 
elencadas na Portaria MCTIC nº 3.629, de 16 de julho de 2018, publicada no Boletim de 
Serviço nº 13, de 16 de julho de 2018. 

 
Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 6.335/2018/SEI-MCTIC, de 03 de dezembro de 

2018. 
 
Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura. 

 
 
 

 
DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

  

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 18, Brasília 30 de Setembro 2019 

                                                                                       16                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

PORTARIA Nº 5.181, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 
foi atribuída pela Portaria nº 217 do dia 25 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União 
de 28 de janeiro de 2019,  e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 
26 de maio de 2017, resolve: 

Art. 1º - Instituir a Equipe de Planejamento para contratação de serviços não continuados para: 
a) realizar a limpeza da área através do recolhimento de restos materiais de construção, resíduos 
oleosos e águas; b) providenciar a desmontagem de equipamentos de climatização; c) recolher os Bens 
da extinta ACS para locais com adequada vigilância patrimonial; d) realizar tapumes de proteção de 
áreas perigosas para a proteção de pessoas e animais, conforme exigências do IBAMA objeto do 
Processo Administrativo nº 01250.049412/2019-87, constituída pelos seguintes servidores: 

a) Titulares: 
I)  RONALDO SALAMONE NUNES - Matrícula SIAPE: 3063676,  lotado na Secretaria 

Executiva-SEXEC 
II) TIAGO DA SILVA RIBEIRO - Matrícula SIAPE: 3085377, lotado na Secretaria Executiva-

SEXEC 
III) ADÃO ROCHA DE AZEVEDO - Matrícula SIAPE: 3064060, lotado na Secretaria 

Executiva-SEXEC 
IV) ANGELINA SOUZA LEONEZ - Matrícula SIAPE: 2043048, lotada na Divisão de Compras 

e Instrução Processual da Coordenação de Licitações, Compras e Contratos DICIP/COLCC 

b) Suplentes: 
I) MARIA AUXILIADORA BALTAZAR  - Matrícula SIAPE: 1483700, lotada na Secretaria 

Executiva-SEXEC 
II) MARIA JUSTINA DA SILVA CASTRO  - Matrícula SIAPE: 3064834, lotado na Secretaria 

Executiva-SEXEC 
III) CRISTIANO QUEIROZ VILANOVA  - Matrícula SIAPE: 1071575, lotado na Secretaria 

Executiva-SEXEC 
I) EVERALDO SILVEIRA GOIS - Matrícula SIAPE: 2005366,  lotado na Divisão de Compras 

e Instrução Processual da Coordenação de Licitações, Compras e Contratos DICIP/COLCC 
Art. 2º - A coordenação dos trabalhos caberá ao servidor  RONALDO SALAMONE NUNES, 

sendo substituído nas suas ausências e impedimentos legais pelo servidor TIAGO DA SILVA 
RIBEIRO. 

Art. 3º - A Equipe de Planejamento possuirá duração até a finalização do processo de contratação, 
objeto do Processo Administrativo nº 01250.049412/2019-87 e deverá seguir os procedimentos e 
competências dispostos na Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017. 

Art. 4º - A participação nesta Equipe de Planejamento é considerada serviço de natureza relevante 
e não ensejará qualquer tipo de remuneração. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 18, Brasília 30 de Setembro 2019 

                                                                                       17                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO – GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 

 
 

DESPACHO 

  

Processo nº: 01250.046437/2019-29 
Assunto: ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
  

   
                                 

                                     
03-124 (DOAÇÃO DE SANGUE) 

  
MATRICULA  

SIAPE 
NOME PERÍODO Nº DE 

DIAS FUNDAMENTOS 

1184143 HUDSON DOS SANTOS POECK 12.09.2019 a 
12.09.2019 01 Art. 97, inciso I, da Lei nº 

8.112/90 

1976718 LUIZ HENRIQUE DE ANDRADE 
GADELHA 

30.08.2019 a 
30.08.2019 01 Art. 97, inciso I, da Lei nº 

8.112/90 

1759496 MARCIA REGINA RIOS 
TRINDADE 

16.08.2019 a 
16.08.2019 01 Art. 97, inciso I, da Lei nº 

8.112/90 

2004916 LORENA COSTA SUZUKI 16.08.2019 a 
16.08.2019 01 Art. 97, inciso I, da Lei nº 

8.112/90 

1780245 JONATH DE ANDRADE 
OLIVEIRA 

16.08.2019 a 
16.08.2019 01 Art. 97, inciso I, da Lei nº 

8.112/90 

2060876 WARLEY CARDOSO DA SILVA 16.08.2019 a 
16.08.2019 01 Art. 97, inciso I, da Lei nº 

8.112/90 

1593528 CAROLINE BEZERRA SOUSA 23.08.2019 a 
23.08.2019 01 Art. 97, inciso I, da Lei nº 

8.112/90 

1685844 DANIEL MENDES GUEDES 15.08.2019 a 
15.08.2019 01 Art. 97, inciso I, da Lei nº 

8.112/90 

1919255 RAFAEL DA SILVA PEREIRA 17.09.2019 a 
17.09.2019 01 Art. 97, inciso I, da Lei nº 

8.112/90 

                                                          

 

 

 

       

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 18, Brasília 30 de Setembro 2019 

                                                                                       18                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

03-127 (FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA) 

        

 

MATRICULA SIAPE NOME PERÍODO Nº DE DIAS FUNDAMENTOS 

1917380 BRUNO ALVES 
CRUZ LUNA LINS 

17.07.2019 a 
22.07.2019 

Concedidos 06 dias, tendo em 
vista que na data do fato 

gerador havia outro 
afastamento em curso. 

Art. 97, inciso III, 
alínea B, da Lei nº 

8.112 

1719344 
MARCOS CESAR 
GONÇALVES DE 
MOURA 

17.08.2019 a 
18.08.2019 02 Art. 473, inciso I, da 

CLT 

1757466 CAIO MARIO 
GOMES ZEBRAL 

21.08.2019 a 
22.08.2019 02   Art. 473, inciso I, da 

CLT 

  

  

 

  
03-123 (LICENÇA PATERNIDADE) 

  

MATRICULA SIAPE NOME PERÍODO Nº DE 
DIAS FUNDAMENTOS 

2451768 FABIO ALEXANDRE BARRETO 
DA SILVA 

04.09.2019 a 
08.09.2019 05 Art. 208 da 

Lei 8.112/90 

2008769 VINICIUS PIMENTA VELOSO 04.08.2019 a 
08.08.2019 05 Art. 208 da Lei 

8.112/90 

2003669 VINICIUS MORAES DE ALMEIDA 19.09.2019 a 
22.09.2019 05 Art. 208 da Lei 

8.112/90 

  

03-324 (LICENÇA PATERNIDADE PRORROGAÇÃO) 

  

MATRICULA SIAPE NOME PERÍODO Nº DE 
DIAS FUNDAMENTOS 

2451768 FABIO ALEXANDRE BARRETO 
DA SILVA 

09.09.2019 a 
23.09.2019 15 Decreto n° 

8.737/2016 

2008769 VINICIUS PIMENTA VELOSO 09.08.2019 a 
23.08.2019 15 Decreto nº 

8.737/2016 

2003669 VINICIUS MORAES DE ALMEIDA 23.09.2019 a 
07.10.2019 15 Decreto nº 

8.737/2016 
  
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 18, Brasília 30 de Setembro 2019 

                                                                                       19                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

  
03-89 (CASAMENTO) 

  

MATRICULA SIAPE NOME PERÍODO Nº DE 
DIAS FUNDAMENTOS 

2239084 DEBORAH CRISTINA 
FERREIRA XAVIER 

02.09.2019 a 
09.09.2019 08 Art. 97, inciso III, alínea "a", da 

Lei nº 8.112/90 

2831680 PEDRO NELSON MACHADO 
COELHO 

09.09.2019 a 
16.09.2019 08 Art. 97, inciso III, alínea "a", da 

Lei nº 8.112/90 

1802910 THAIS JURASZEK SOMNITZ 13.09.2019 a 
20.09.2019 08 Art. 97, inciso III, alínea "a", da 

Lei nº 8.112/90 

2025416 JOSEPH ESPINDOLA 
LEANDRO 

05.08.2019 a 
12.08.2019 08 Art. 97, inciso III, alínea "a", da 

Lei nº 8.112/90 
 
 
  

03-114 (LICENÇA GESTANTE) 

  

MATRICULA SIAPE NOME PERÍODO Nº DE 
DIAS FUNDAMENTOS 

2026359 FABIANA VIEIRA DE SOUZA 
CABRAL DE QUEIROZ 

21.08.2019 a 
18.12.2019 120 Art. 207 Lei nº 

8.112/90 

1787592 ALINE GUIMARÃES NASCIMENTO 20.08.2019 a 
17.12.2019 120 Art. 207 Lei nº 

8.112/90 

2000166 RACHEL PEREIRA DA ROCHA 
MIRANDA 

15.06.2019 a 
12.10.2019 120 Art. 207 Lei nº 

8.112/90 

1701553 JOYCE PAULA BARBOSA 15.09.2019 a 
12.01.2020 120 Art. 207 Lei nº 

8.112/90 
  

03-197 (LICENÇA GESTANTE PRORROGAÇÃO) 

  

MATRICULA SIAPE NOME PERÍODO Nº DE 
DIAS FUNDAMENTOS 

2026359 FABIANA VIEIRA DE SOUZA 
CABRAL DE QUEIROZ 

19.12.2019 a 
16.02.2020 60 Art. 2º § 1º Decreto nº 

6.690/08  

1787592 ALINE GUIMARÃES NASCIMENTO 18.12.2019 a 
15.02.2020 60 Art. 2º § 1º Decreto nº 

6.690/08  

2000166 RACHEL PEREIRA DA ROCHA 
MIRANDA 

13.10.2019 a 
11.12.2019 60 Art. 2º § 1º Decreto nº 

6.690/08  

1701553 JOYCE PAULA BARBOSA 13.01.2020 a 
12.03.2020 60 Art. 2º § 1º Decreto nº 

6.690/08  

 

De acordo. 
 

EDNA DA SILVA AMORIM 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 18, Brasília 30 de Setembro 2019 

                                                                                       20                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

  
 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA  

 
 
ATOS DO INSTITUTO AÇÃO EM CIÊNCIA E T 

PORTARIA Nº 53, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019 
 

  
A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA (IBICT), DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 
COMUNICAÇÕES, nomeada pela Portaria/ Casa Civil/PR nº 845, publicada no Diário Oficial da 
União nº 217 de 07 de novembro de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
MCT nº 407, de 29 de junho de 2006, publicada no DOU de 30 de junho de 2006, e tendo em vista as 
Portarias  MCTIC n°s 5.147, de 14 de novembro de 2016, e 3.116, de 12 de junho de 2018, publicadas 
no DOU de 16 de novembro de 2016 e 14 de junho de 2018, respectivamente, resolve: 

  
Art. 1° DESIGNAR os servidores Ramón Martins Sodoma da Fonseca, matrícula SIAPE n° 

2450885, Alexandre Ribeiro da Silva, matrícula SIAPE n° 1186597, Rodrigo Azevedo Moreira, 
Matrícula SIAPE nº 1558316, e Gislaine Russo de Moraes Brito, matrícula SIAPE n° 2001253, para 
atuarem, respectivamente, como Coordenador do Projeto, Substituto do Coordenador, Fiscal do Contrato 
e Substituto do Fiscal, referente ao 

Processo SEI n° 01302.000281/2019-87 
Contratada: Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP 
Objeto: Análise da estrutura interna e externa da revista Ciência da Informação, conteúdo 

publicado, dados e metadados intrínsecos, bem como um conjunto de pilares fundamentais, linhas de 
ação, programas e metas definidas no Plano Diretor da Unidade. 

 
§ 1°: São atribuições do Coordenador: planejar, coordenar, analisar e acompanhar a execução 

física, orçamentária e financeira do contrato, além de coordenar a elaboração e execução do plano de 
trabalho do projeto. 

 
§ 2°: São atribuições do Fiscal de contrato: auxiliar o coordenador do projeto quanto à fiscalização 

dos aspectos administrativos e financeiros do contrato e comunicar á Administração Superior do IBICT 
as irregularidades eventualmente constatadas. 

 
Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

 
 
 
 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 
Diretora 

 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 18, Brasília 30 de Setembro 2019 

                                                                                       21                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
PORTARIA Nº 54, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019 

 
 

  
A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA (IBICT), DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 
COMUNICAÇÕES, nomeada pela Portaria/ Casa Civil/PR nº 845, publicada no Diário Oficial da 
União nº 217 de 07 de novembro de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
MCT nº 407, de 29 de junho de 2006, publicada no DOU de 30 de junho de 2006, e tendo em vista as 
Portarias  MCTIC n°s 5.147, de 14 de novembro de 2016, e 3.116, de 12 de junho de 2018, publicadas 
no DOU de 16 de novembro de 2016 e 14 de junho de 2018, respectivamente, resolve: 

  
Art. 1° DESIGNAR os servidores Washington Luís Ribeiro de Carvalho Segundo, matrícula 

SIAPE n° 2002064, Marcia Garcia de Souza, matrícula SIAPE n° 1701322, Ramón Martins Sodoma da 
Fonseca, Matrícula SIAPE nº 2450885, e Alexandre Faria de Oliveira, matrícula SIAPE n° 2002052, 
para atuarem, respectivamente, como Coordenador do Projeto, Substituto do Coordenador, Fiscal do 
Contrato e Substituto do Fiscal, referente ao 

 
Processo SEI n° 01302.000229/2019-21 
Contratada: Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP 
Objeto: Desenvolvimento de pesquisa para disponibilização, difusão e organização dos conteúdos 

já digitalizados do CEDOC da Funarte no ambiente do site institucional Funarte Digital. 
 
 
§ 1°: São atribuições do Coordenador: planejar, coordenar, analisar e acompanhar a execução 

física, orçamentária e financeira do contrato, além de coordenar a elaboração e execução do plano de 
trabalho do projeto. 

 
 
§ 2°: São atribuições do Fiscal de contrato: auxiliar o coordenador do projeto quanto à fiscalização 

dos aspectos administrativos e financeiros do contrato e comunicar á Administração Superior do IBICT 
as irregularidades eventualmente constatadas. 

 
 
Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  
 
 
 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 
Diretora 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 18, Brasília 30 de Setembro 2019 

                                                                                       22                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 
 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 
 

 
 

DESPACHO 
 
 
 
REFERÊNCIA: Processo 01206.000198/2019-04 
INTERESSADO: HELIO DA MOTTA FILHO 
ASSUNTO: Abono de Permanência 
 

De acordo. 
 
Autorizo a concessão do Abono de Permanência ao servidor HÉLIO DA MOTTA FILHO, 

matrícula SIAPE nº 0672822, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, Classe Titular, Padrão I, lotado 
no Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas – CBPF, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 19 
de novembro de 2018, de acordo com o disposto no artigo 40, § 19, da Constituição Federal de 1988 e 
NR Emenda Constitucional no 41, de 19 de dezembro de 2003. 

 
 

CBPF, 25/09/2019 
 
 
 
 

RONALD CINTRA SHELLARD 
Diretor 

 
 
 

 
ATOS DO INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO  

 
 
 

PORTARIA Nº 36, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019 
 

Fiscalização do Contrato de aquisição de passagens 
aéreas nacionais e internacionais do Insa. 

  
 

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO – INSA, Unidade de Pesquisa do 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES – MCTIC, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.458, de 04 de novembro de 2015 da Casa 
Civil, e em conformidade com o Art. 67 da Lei nº 8.666/93, e demais legislações correlatas, Resolve: 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 18, Brasília 30 de Setembro 2019 

                                                                                       23                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

Art. 1º  Designar, conforme disciplinado no § 3° do Art. 40 da Instrução Normativa no. 05 de 
26/05/2017, os servidores Sara Ranulce de Medeiros, Siape no. 2009389 e em suas ausências o 
servidor Paulo Luciano da Silva Santos, Siape no. 1704162, para sem prejuízo das atividades 
normalmente desenvolvidas, gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento 
das cláusulas estabelecidas no Contrato no. 07/2018 e Termo de Referência, constantes no processo no. 
01201.000319/2018-79, celebrado entre o Instituto Nacional do Semiárido - INSA e a empresa Money 
Turismo EIRELI., inscrita no CNPJ no. 37.979.739/0001-05, cujo objeto é a contratação de serviços de 
agenciamento de viagens para voos regulares internacionais e domésticos não atendidos pelas 
companhias aéreas credenciadas, destinados aos órgãos e entidades da Administração Pública Federal, 
que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência. 

 
Art. 2º Fica revogada a portaria  no. PO-004/2019, publicada no Boletim de Serviço, no. 02 de 30 

de janeiro de 2019. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e deverá ser publicada no Boletim de 

Serviço do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações. 
  
  

SALOMÃO DE SOUSA MEDEIROS 
Diretor 

 
 

PORTARIA Nº 37, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019 
 

Fiscalização do Contrato Prestação de Serviços 
Transporte de Passageiros. 

 
 

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO – INSA, Unidade de Pesquisa do 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES – MCTIC, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.458, de 04 de novembro de 2015 da Casa 
Civil, e em conformidade com o Art. 67 da Lei nº 8.666/93, e demais legislações correlatas, resolve:  

 
Art. 1º  Designar, conforme disciplinado no § 3° do Art. 40 da Instrução Normativa no. 05 de 

26/05/2017, os servidores Paulo Luciano da Silva Santos, Siape no. 1704162 e em suas ausências o 
servidor Izidoro Pereira da Silva Junior, Siape no. 1704862, para sem prejuízo das atividades 
normalmente desenvolvidas, gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento 
das cláusulas estabelecidas no Contrato no. 01/2019 e Termo de Referência, constantes no processo no. 
01201.000041/2019-11, celebrado entre o Instituto Nacional do Semiárido - INSA e a empresa Pontual 
Transporte de Passageiros LTDA., inscrita no CNPJ no. 14.666.954/0001-42, cujo objeto é a contratação 
de serviços de transporte diário dos servidores e colaboradores do Instituto Nacional do Semiárido, que 
serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de referência. 

 
Art. 2º Fica revogada a portaria  no. PO-019/2019, publicada no Boletim de Serviço Suplementar, 

no. 06 de 05 de abril de 2019. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e deverá ser publicada no Boletim de 

Serviço do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações. 
  

SALOMÃO DE SOUSA MEDEIROS 
Diretor 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 18, Brasília 30 de Setembro 2019 

                                                                                       24                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

PORTARIA Nº 38, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019 
 

Fiscalização do contrato de manutenção corretiva e 
preventiva de equipamentos da Bruker do Brasil. 

  
O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO – INSA, Unidade de Pesquisa do 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES – MCTIC, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria de nº 1.458, de 04 de novembro de 2015 da Casa 
Civil, e em conformidade com o Art. 67 da Lei nº 8.666/93, e demais legislações correlatas, resolve: 

 
Art. 1º.  Designar, conforme disciplinado no § 3° do Art. 40 da Instrução Normativa no. 05 de 

26/05/2017, os servidores Alexandre Pereira de Bakker, Siape no. 663798 e em suas ausências a 
servidora Jucilene Silva Araujo, Siape no. 2578816, para sem prejuízo das atividades normalmente 
desenvolvidas, gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas 
estabelecidas no Contrato no. 12/2018 e Termo de Referência, constantes no processo 
no.01201.000268/2018-85, celebrado entre o Instituto Nacional do Semiárido - INSA e a 
empresa Bruker do Brasil, inscrita no CNPJ no. 04.755.378/0001-56, cujo objeto é a contratação do 
plano de investimento (PPI), para Difratômetro de raios-X, modelo D2 Phaser e uma Fluorescência de 
raios-X, modelo S2 Ranger, ambos fabricados pela Bruker do Brasil, pacote Standart e aquisições de kit 
de peças do referido pacote, ambos a serem prestados nas condições estabelecidas no Projeto Básico e 
no Termo de referência. 

 
Art. 2º Fica revogada a portaria  no. PO-044/2018, publicada no Boletim de Serviço Suplementar, 

no. 21 de 06 de novembro de 2018. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e deverá ser publicada no Boletim de 

Serviço do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações. 
 
  

SALOMÃO DE SOUSA MEDEIROS 
Diretor 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 40, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019 
 

Fiscalização do contrato serviços de engenharia para 
adequação das instalações do INSA. 

 
O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO – INSA, Unidade de Pesquisa do 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES – MCTIC, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria de nº 1.458, de 04 de novembro de 2015 da Casa 
Civil, e em conformidade com o Art. 67 da Lei nº 8.666/93, e demais legislações correlatas, resolve: 

  
Art. 1º  Designar, conforme disciplinado no § 3° do Art. 40 da Instrução Normativa no. 05 de 

26/05/2017, os servidores Carlos Ticiano Coutinho Ramos, Siape no. 1707850 e em suas ausências o 
servidor João Bosco dos Santos, Siape no. 671402, para sem prejuízo das atividades normalmente 
desenvolvidas, gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas 
estabelecidas no Contrato no. 08/2019 e Termo de Referência, constantes no processo no. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 18, Brasília 30 de Setembro 2019 

                                                                                       25                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

01201.000331/2019-64, celebrado entre o Instituto Nacional do Semiárido - INSA e a empresa Sousa & 
Lima Arquitetos e Urbanistas, inscrita no CNPJ no. 30.451.438/0001-57, cujo objeto é a contratação de 
serviços comum de engenharia para execução do projeto de adequação das instalações do INSA (Sede e 
Estação Experimental) às normas contra incêndio, explosão e controle de pânico , que serão prestados 
nas condições estabelecidas no Termo de referência e demais documentos técnicos anexos ao edital. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e deverá ser publicada no Boletim de 

Serviço do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações. 
  
 

SALOMÃO DE SOUSA MEDEIROS 
Diretor 

 
 
 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRÔNICA 
AVANÇADA S.A 

 
 
 

PORTARIA  No. 56, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019 
 

 
 
 

O Diretor Administrativo Financeiro da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi atribuída 
pelo Decreto publicado no DOU n° 29 do dia 09 de fevereiro de 2017, pág. 01, seção 02 resolve: 

 
Art. 1° Designar servidores para atuarem como Gestor, Fiscal Técnico e seu substituto para o 

Contrato n° 035/2019, mantido com a empresa OFICINA DE RADIADORES ZAGO LTDA. 
 
Art. 2º Nomear o servidor OTMAR LUNKES JUNIOR, nº 964.677.200-59, Mat. SIAPE nº 

1891894, Analista Administrativo Operacional, para ser Gestor. 
 
Art. 3º Nomear o servidor DIORNEY LAURO DE SOUZA SALGUEIRO, CPF nº 

441.484.100-34, Mat. SIAPE n° 2012135, cargo Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada, 
para ser Fiscal Técnico. 

 
Art. 4º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será substituído 

pelo servidor JULIANO ANIBALDO GEVEHR, CPF nº 816.433.810-91, Mat. SIAPE n° 2849267, 
Técnico em Eletrônica Avançada. 

 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

 
 

 
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 

Diretor administrativo financeiro 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 18, Brasília 30 de Setembro 2019 

                                                                                       26                                                            bs@mcti.gov.br 
  
 
 

 


	BOLETIM DE SERVIÇO Nº 18
	PORTARIA  No. 56, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

	Marcos César Pontes
	SECRETÁRIO-EXECUTIVO
	DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
	Domingos Carlos Pereira Rego 
	APRESENTAÇÃO

	SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL

